1

    JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA

Ata nº9 de 02-06-2021

ATA DA REUNIÃO DO ÓRGÃO

EXECUTIVO DA JUNTA DE

FREGUESIA DE MÉRTOLA,

REALIZADA EM 02 DE JUNHO DE

2021

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, compareceram no Salão

Nobre da Junta de Freguesia de Mértola: LUÍS MIGUEL MARTINS MADEIRA DOS

SANTOS, NATÁLIA DE ALMEIDA CARDEIRA e FLÁVIO DAVID RAPOSO

VALENTE nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. ------

ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros

que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião

eram dezassete horas e trinta minutos. -----------------------------------------------------------

APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO

EXECUTIVO DE 05/05/2021 --------------------------------------------------------------------

Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, o Senhor Presidente

submeteu a aprovação a ata da reunião ordinária do executivo da Junta de Freguesia de

Mértola realizada no dia cinco do mês de maio de dois mil e vinte e um. -------------------

O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata. ----------------------------------------

BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia de hoje,

verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de

84.801,24€ dos quais 102.133,39€ respeitam a Operações Orçamentais e 167,85€ a

Operações não orçamentais. -----------------------------------------------------------------------

CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que

os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº104 ao nº128

inclusive e no que se refere à correspondência expedida os registos vão do n.º 46 ao

nº59 inclusive. ---------------------------------------------------------------------------------------

EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com

o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foram presentes para

ratificação os atestados emitidos desde a última reunião até à data de hoje que vão do

requerimento nº53 ao nº 65 inclusive. ------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados. ------------------

CONTABILIDADE: ------------------------------------------------------------------------------

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTA DE GERÊNCIA 2020 --------------------------

No exercício do ano 2020 foi dado cumprimento ao disposto no Art. 114º da Lei

nº2/2020 de 31 março (Lei do Orçamento Estado 2020) e implementado o novo sistema

contabilístico – SNC-AP – Sistema de Normalização Contabilística para as

Administrações Públicas, estando os modelos de demonstrações financeiros e

orçamentais apresentados de acordo com este normativo. -------------------------------------

O resultado da execução orçamental evidencia um saldo de execução orçamental de

87.216,77€, incluindo o saldo transitado da gerência anterior de 25.468,74€ e foi

elaborada segundo as normas estabelecidas pelo Decreto Lei nº192/2015 de 11

 2

setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto Lei nº85/2016 de 21 de

dezembro. ---------------------------------------------------------------------------------------------

No período em referência a execução da receita atingiu 93.34% da prevista, a despesa

total executada no período em analise ascendeu a 68.07%. -----------------------------------

Após elaboração dos mapas de execução verificou-se que o Plano das Ações Mais

Relevantes atingiu uma taxa de execução de 71.13%, tendo o Plano Plurianual de

Investimentos atingindo um valor de 27,79%. --------------------------------------------------

Foi também elaborado, de acordo com o disposto na alínea e) do nº1 do artigo 16º do

Anexo I da Lei nº75/2013 de 12 setembro, a Norma de Controlo Interno adequada às

atividades da autarquia, assegurando o seu acompanhamento e avaliação permanente. ---

O executivo por unanimidade deliberou aprovar o documento e submetê-lo à apreciação

e votação da Assembleia de Freguesia, nos termos do art.º. 16º, nº1, alínea e) da Lei

75/2013 de 12 de Setembro. -----------------------------------------------------------------------

PESSOAL: ------------------------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE FÉRIAS 2021 ----------------------------------------------------------------------

1 - Foi presente o pedido de férias do Assistente Operacional desta Junta, Carlos Branco

Dionísio, a requerer a concessão de vinte e dois dias de férias para serem gozados entre

01 de junho e 02 julho do corrente ano, requerimento que já obteve despacho do

Presidente da Junta de 27/05/2021. ---------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar o respetivo despacho. ---------------------

2 - Foi presente o pedido de férias da Técnica Superior desta Junta, Ana Patrícia

Anacleto Candeias, a requerer a concessão de dois dias de férias para serem gozados

nos dias 04 e 11 de junho do corrente ano. ------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o referido pedido. ---------------------------

3 - Foi presente o pedido de férias da Assistente Operacional desta Junta, Maria de

Fátima Felício Oliveira, a requerer a concessão de dois dias de férias para serem

gozados nos dias 04 e 11 de junho do corrente ano. --------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o referido pedido. ---------------------------

4 - Foi presente o pedido de férias da Assistente Técnica desta Junta, Maria Glória

Marques Lourenço Martins, a requerer a concessão de dois dias de férias para serem

gozados nos dias 07 e 09 de junho do corrente ano. --------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o referido pedido. ---------------------------

5 - Foi presente o pedido de férias da Assistente Técnica desta Junta, Marta Lígia de

Almeida Belo, a requerer a concessão de três dias de férias para serem gozados nos dias

28 e 30 de junho do corrente ano. -----------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o referido pedido. ---------------------------

6 - Foi presente o pedido de férias da Assistente Operacional desta Junta, Maria Helena

Dias Capelo Martins, a requerer a concessão de dez dias de férias para serem gozados

no período de 1 a 14 de julho do corrente ano. --------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou deferir o referido pedido. ---------------------------

PROGRAMA “ECONOMIA CIRCULAR EM FREGUESIAS – JUNTAR + 2021”

PROJETO MÉRTOLA 4R’S: CONSTRUIR SUSTENTABILIDADE –

REPENSAR, REDUZIR, REUTILIZAR, RECICLAR – OS RESIDUOS DA

CONSTRUÇÃO CIVIL --------------------------------------------------------------------------

Como é do conhecimento de todo o executivo, o Município de Mértola e todas as suas

freguesias, entidades parceiras da gestão do território, estão empenhados na constituição

das redes circulares da InC2 e em vários projetos com o foco principal na economia

circular, em articulação com a CIMBAL e a Resialentejo. ------------------------------------

 3

Nesse sentido, o Senhor Presidente informou que foi apresentada uma candidatura em

que a Freguesia de Mértola, como líder da candidatura, em articulação com o Município

de Mértola e as restantes freguesias, apresentou um Projeto ao Fundo Ambiental , no

âmbito do Programa Juntar + 2021, em que Repensar, Reduzir, Reutilizar e Reciclar os

Resíduos da Construção Civil, são os objetivos do projeto e o motor para a economia

circular e para a paisagem de Mértola, decisão que apresenta para ratificação. ------------

O executivo tomou conhecimento do projeto e seus objetivos e deliberou por

unanimidade ratificar a candidatura apresentada. -----------------------------------------------

ATIVIDADES CULTRAIS E RECREATIVAS – VERÃO COM CULTURA 2021

– ESPECTÁCULOS SOBRE RODAS ---------------------------------------------------------

O Senhor Presidente propôs e o executivo aprovou por unanimidade que, à semelhança

do ano anterior, a Junta de Freguesia de Mértola levasse a cabo o projeto "Um Verão

com Cultura 2021”, cumprindo as restrições existentes devido ao Covid 19, num

formato diferente, dinâmico, apostando na proximidade com segurança, com o lema

“Fique em Casa! A Música passa à sua Rua!”. --------------------------------------------------

O objetivo desta iniciativa é dinamizar nos moldes praticados no ano anterior e

considerando o sucesso obtido no verão de 2020, avançando com três noites de

animação, percorrendo todas as ruas transitáveis da vila de Mértola. ------------------------

Considerando a segurança sentida nos eventos organizados no passado verão, é

pretensão desta executivo a realização de três espetáculos, a ter lugar nos dias dez e

trinta e um de julho e catorze de agosto, ficando as iniciativas a cargo de Rui Soares &

Lau, Toy e Rúben Filipe, respetivamente. -------------------------------------------------------

A iniciativa irá decorrer, entre as 21 e 24 horas, numa viatura que vai percorrer todas as

ruas transitáveis de Mértola, fazendo curtas paragens em certos lugares que sejam

considerados seguros e que não prejudiquem o transito e evitando sempre a

aglomeração de pessoas. ----------------------------------------------------------------------------

Mais foi deliberado delegar no Senhor Presidente da Junta todos os contactos a efetuar

no sentido da organização da iniciativa, bem como o assumir de todos os encargos

inerentes à mesma e respetivos pagamentos. ----------------------------------------------------

CEMITÉRIOS: -------------------------------------------------------------------------------------

1 – Foi presente o requerimento de Maria Antónia Rosa Gaspar, residente em Faro, a

solicitar autorização para proceder à trasladação dos restos mortais de seu pai, António

Francisco Gaspar, falecido em 18/11/1983, da sepultura temporária nº 48, para a

sepultura perpétua nº 144, onde se encontram os restos mortais de Carlos Manuel

Guerreiro Medeiro Vaz, ambas no Cemitério de Corte Gafo de Cima. ----------------------

PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a

última reunião até ao dia de hoje que vão da ordem de pagamento n.º 334 ao nº421 no

total de 29.407,95€. ---------------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. ---------

ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a

reunião eram dezoito horas e quarenta minutos dela se lavrando a presente ata que

depois de lida foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

E, eu, ____________________________, Técnica Superior da Junta de Freguesia, a

redigi, subscrevo e assino. --------------------------------------------------------------------------

_____________________________

_____________________________

_____________________________